
U
FF

IC
IO

   
 A

U
T

O
N

O
M

IA
 

	
  
Ministero	
  dell’Istruzione,	
  dell’Università	
  e	
  della	
  Ricerca	
  

Ufficio	
  Scolastico	
  Regionale	
  per	
  la	
  Puglia	
  
UFFICIO	
  IX	
  –	
  AMBITO	
  TERRITORIALE	
  FOGGIA	
  

	
  
	
  

	
  
	
  
	
  
	
  

Referente	
  	
  
Dott.ssa	
  Lucia	
  Onorati–	
  Ufficio	
  IX	
  –	
  Autonomia	
  Foggia	
  

tel.	
  0881	
  79541	
  	
  -­‐	
  	
  e-­‐mail:	
  autonomia_onorati@csa.fg.org	
  
	
   via	
  Rosati,	
  2/G	
  -­‐	
  71121	
  -­‐	
  Foggia	
  

Prot. 5159                                      Foggia, 02 ottobre 2013 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO l’art. 2, commi 413 e 414, della legge 24.12.2007 n.244 (finanziaria  2008), che prevede 
nuovi criteri e modalità per la quantificazione del numero massimo dei posti di sostegno 
istituibili a livello nazionale in organico di fatto e di quelli attivabili in organico di diritto, utili 
per le nomine in ruolo; 
VISTA la legge 6.8.2008, n.133 e ss.mm., con particolare riguardo all’art. 64, recante 
disposizioni in materia di organizzazione del servizio scolastico; 
VISTO il decreto interministeriale trasmesso con C.M. n.10 del 21/03/2013, con particolare 
riguardo all’art. 12 e alla allegata tabella E), colonna C, recante il numero dei posti di sostegno 
comprensivi degli spezzoni orari fondatamente attivabili da ciascuna regione, nell’anno 
scolastico 2013/14, comprensivo sia della dotazione di organico di diritto sia di quella di 
organico di fatto; 

VISTA la nota prot. 2748 del 17/04/2013 dell’USR per la Puglia avente ad oggetto le dotazioni 
organiche del personale docente per l’a.s.2013/2014; 

ACCERTATO che alla provincia di Foggia sono stati assegnati 1.341 posti in organico di 
diritto;  

VISTA la Circolare del Miur n.18 del 04/07/2013 concernente l’adeguamento degli organici di 
diritto alle situazioni di fatto; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 2324 del 23/04/2013 con cui si è provveduto a 
determinare la dotazione organica di diritto dei posti di sostegno fra i vari ordini e gradi di scuola 
della provincia di Foggia; 
VISTO il decreto prot.4853 del11/07/2013 del Direttore Generale USR per la Puglia con cui 
sono stati assegnati a questa provincia n. 352 posti di sostegno in organico aggiuntivo; 
CONSIDERATO che con il citato provvedimento gli Uffici territoriali, in considerazione del 
numero degli alunni con disabilità in situazione di gravità, sono autorizzati a istituire posti di 
sostegno in deroga alla luce della sentenza n. 80 della Corte Costituzionale del 22/02/2010; 

CONSIDERATO che il numero degli alunni con disabilità in situazione di gravità per l’a.s. 
2013/14 registra un incremento di 173 casi rispetto all’a.s. 2012/13; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n.4181 e sgg. del 15/07/2013 con cui sono stati assegnati 
i posti di sostegno dell’organico aggiuntivo alle scuole di ogni ordine e grado della provincia di 
Foggia;  



U
FF

IC
IO

   
 A

U
T

O
N

O
M

IA
 

	
  
Ministero	
  dell’Istruzione,	
  dell’Università	
  e	
  della	
  Ricerca	
  

Ufficio	
  Scolastico	
  Regionale	
  per	
  la	
  Puglia	
  
UFFICIO	
  IX	
  –	
  AMBITO	
  TERRITORIALE	
  FOGGIA	
  

	
  
	
  

	
  
	
  
	
  
	
  

Referente	
  	
  
Dott.ssa	
  Lucia	
  Onorati–	
  Ufficio	
  IX	
  –	
  Autonomia	
  Foggia	
  

tel.	
  0881	
  79541	
  	
  -­‐	
  	
  e-­‐mail:	
  autonomia_onorati@csa.fg.org	
  
	
   via	
  Rosati,	
  2/G	
  -­‐	
  71121	
  -­‐	
  Foggia	
  

VISTE le richieste pervenute da parte dei Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTO il verbale del GLH provinciale che ha esaminato le richieste pervenute dai Dirigenti 
Scolastici e fornito allo scrivente proposte tecniche circa la possibilità di istituire posti di 
sostegno in deroga, anche in considerazione dell’aumento di alunni con abilità diverse rispetto al 
decorso anno scolastico;  

ESAMINATA la distribuzione degli alunni nelle diverse istituzioni scolastiche e l’organico di 
sostegno già assegnato alle predette scuole sia in organico di diritto che in quello di fatto; 

CONSIDERATO che, in applicazione della sentenza della Corte costituzionale n.80 del 
22.2.2010 è data la possibilità di istituire ore aggiuntive o ulteriori posti in deroga ai sensi 
dell’art.40, comma 1, della legge 27.12.1997 n. 449, secondo le effettive esigenze rilevate ai 
sensi dell’art.1, comma 605, lett. B) della legge 27.12.2006, n.296, per apprestare un adeguata 
tutela agli alunni con abilità diverse  che si trovino in situazione di gravità, una volta esperite 
tutte le possibilità e modalità di assistenza che la normativa vigente fa rientrare nell’ambito di 
competenza del sistema sanitario nazionale e degli enti locali; 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4194 del 16/07/2013 con cui, sentito il GLH 
provinciale, è stato determinato un piano contingente di posti di sostegno in deroga per la 
provincia di Foggia; 

VISTE le richieste di posti in deroga da parte delle istituzioni scolastiche pervenute 
successivamente alla data del 16/07/2013, unitamente al perfezionamento della documentazione 
richiesta, nonché  le segnalazioni di iscrizioni di alunni da altre province pervenute alle scuole in 
data successiva alla determinazione dell’organico di fatto; 

RAVVISATA l’esigenza di assegnare alle predette scuole posti in deroga, in relazione alla 
presenza di alunni in situazione di gravità; 

 
D E C R E T A 

 
Sono istituiti per l’a.s. 2013/2014 ulteriori 59 posti di sostegno in deroga, così come 
specificato nella seguente tabella: 
 

ORDINE	
  DI	
  SCUOLA	
   POSTI	
  
SCUOLA DELL’INFANZIA  6.00	
  
SCUOLA PRIMARIA  20.00	
  
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  14.00	
  
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO  19.00	
  

TOTALE  59.00	
  
 
 
Per la scuola secondaria di secondo grado la dotazione di n. 19.00 posti in deroga, viene così 
ripartita fra le varie aree di intervento: 



U
FF

IC
IO

   
 A

U
T

O
N

O
M

IA
 

	
  
Ministero	
  dell’Istruzione,	
  dell’Università	
  e	
  della	
  Ricerca	
  

Ufficio	
  Scolastico	
  Regionale	
  per	
  la	
  Puglia	
  
UFFICIO	
  IX	
  –	
  AMBITO	
  TERRITORIALE	
  FOGGIA	
  

	
  
	
  

	
  
	
  
	
  
	
  

Referente	
  	
  
Dott.ssa	
  Lucia	
  Onorati–	
  Ufficio	
  IX	
  –	
  Autonomia	
  Foggia	
  

tel.	
  0881	
  79541	
  	
  -­‐	
  	
  e-­‐mail:	
  autonomia_onorati@csa.fg.org	
  
	
   via	
  Rosati,	
  2/G	
  -­‐	
  71121	
  -­‐	
  Foggia	
  

 
ORDINE	
  DI	
  SCUOLA	
  :	
  SECONDARIA	
  DI	
  II	
  

GRADO	
  
POSTI	
  

AD	
  01	
   5.75	
  
AD	
  02	
   3.75	
  
AD	
  03	
   8.75	
  
AD	
  04	
   0.75	
  

TOTALE	
   19.00	
  
 
L’organico di sostegno è assegnato alla scuola e non al singolo alunno. Sulla base di tale 
assegnazione le scuole programmeranno gli interventi didattici ed educativi al fine di assicurare 
la piena integrazione dell’alunno con abilità diverse. 
 
I Dirigenti Scolastici dell’Infanzia, di cui all’allegato elenco, provvederanno immediatamente a 
disporre nomine sino al 30/06/2014 in considerazione dell’esaurimento delle graduatoria 
provinciale. Per i restanti ordini di scuola, questo Ufficio, per le scuole di cui agli allegati 
elenchi, provvederà ad effettuare conferimento di supplenze annuali. 
 
 

F.to IL DIRIGENTE 
Giuseppe De Sabato 

 
 
 
Destinatari: 
 
ai Dirigenti 
delle istituzioni scolastiche interessate 
della provincia di Foggia 
loro sedi 
 
e p.c. 
alle Segreterie provinciali delle OO.SS. 
del personale della scuola 
loro sedi 
 
Allegati: 
All.1: posti di sostegno in deroga per la scuola dell’infanzia 
All.2: posti di sostegno in deroga per la scuola primaria 
All.3: posti di sostegno in deroga per la scuola secondaria di I grado 
All.4: posti di sostegno in deroga per la scuola secondaria di II grado 
	
  
	
  

	
  
	
  


